
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area: PROGR., ORGAN. E ATT.OFF.ISTR., DIR.ST.SCOL. UNIV.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9336  del  06/06/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PEGORARO CARMEN _____________________________

Responsabile del procedimento PEGORARO CARMEN _____________________________

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Determinazione Dirigenziale n. G18620 del 27/12/2017 "Assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni
con disabilità fisiche o sensoriali e ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o
in situazione di svantaggio – Accertamento in entrata della somma di € 10.550.559,20 e contestuale impegno a creditori diversi
della somma di € 10.550.559,20, a valere sul capitolo F11104, pluriennale 2018". Capitolo F11104 impegno n. 21816 -
Esercizio finanziario 2018. - Disimpegno della somma di € 9.433.743,25 per la realizzazione degli interventi di integrazione
scolastica in favore degli allievi con disabilità sensoriale.

G07674 14/06/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  9336  del  06/06/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D F11104/000   2018/21816/000 -9.433.743,25 04.06   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

7.03.09

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.02.01.02.999 Avere   CE - 2.3.1.01.02.999

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: NO



 

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. G18620 del 27/12/2017 “Assistenza per l'autonomia e 

la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e ai servizi di supporto 

organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio – 

Accertamento in entrata della somma di € 10.550.559,20 e contestuale impegno a creditori diversi 

della somma di € 10.550.559,20, a valere sul capitolo F11104, pluriennale 2018”. Capitolo F11104 

impegno n. 21816 - Esercizio finanziario 2018. - Disimpegno della somma di € 9.433.743,25 per 

la realizzazione degli interventi di integrazione scolastica in favore degli allievi con disabilità 

sensoriale. 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

VISTI gli articoli 3, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione;  

 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modificazioni”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il Capo I del 

Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 623, con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione G04374 del 29/04/2016 concernente: “Conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area “Programmazione, Organizzazione e Attuazione dell’Offerta d'Istruzione, 

Diritto allo Studio Scolastico e Universitario” della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio alla dott.ssa Agnese D’Alessio”. 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge - quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTA la Legge L.R. 30 marzo 1992, n. 29 Norme per l'attuazione del diritto allo studio; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante “Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l’art.1, comma 947 che ha attribuito alle Regioni, a 

decorrere dall’1 gennaio 2016, le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di 

supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di 

svantaggio; 



 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 - Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione - e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 – e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

- la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

- la. Deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 5 giugno 2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese.”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 266 del 5 giugno 2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/09/2017, 

concernente “Riparto del contributo di 75 milioni di euro, per l’anno 2017, a favore delle regioni a 

statuto ordinario e degli enti territoriali che esercitano le funzioni relative all’assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali”, è stata 

assegnata alla Regione Lazio la somma di € 10.550.559,20; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G18620 del 27/12/2017 avente ad oggetto 

“Assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o 

sensoriali e ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap 

o in situazione di svantaggio – Accertamento in entrata della somma di € 10.550.559,20 e 

contestuale impegno a creditori diversi della somma di € 10.550.559,20, a valere sul capitolo 

F11104, pluriennale 2018”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G05809 del 4 maggio 2018 avente ad oggetto: -

Determinazione Dirigenziale n. G18620 del 27/12/2017 “Assistenza per l'autonomia e la 

comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e ai servizi di supporto 

organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio – 

Accertamento in entrata della somma di € 10.550.559,20 e contestuale impegno a creditori diversi 

della somma di € 10.550.559,20, a valere sul capitolo F11104, pluriennale 2018”. Capitolo F11104 

impegno n. 21816 - Esercizio finanziario 2018. Disimpegno parziale della somma di € 

1.116.815,95; 

 



 

CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione G05809/2018 si è proceduto a disimpegnare 

la somma di € 1.116.815,95 necessaria alla ripetizione del servizio di assistenza alla comunicazione 

rivolto ad alunni con disabilità sensoriale visiva (ciechi o ipovedenti) da parte dell’I.P.A.B. Centro 

Regionale S. Alessio Margherita di Savoia per i ciechi, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G13562 del 05/10/2017, rinviando a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo per € 

1.116.815,95; 

 

CONSIDERATO quindi che a seguito della citata ultima determinazione G05809/2018 residua la 

somma di € 9.433.743,25 impegnata a creditori diversi, a valere sul capitolo F11104, esercizio 

finanziario 2018 da destinarsi alla “Assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli 

alunni con disabilità fisiche o sensoriali e ai servizi di supporto organizzativo del servizio di 

istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio”, ivi compresi gli interventi di 

integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale - visiva ed uditiva- anno 

scolastico 2017/18 e anno scolastico 2018/2019; 

 

TENUTO CONTO che la spesa storica relativa agli interventi di integrazione scolastica in favore 

degli alunni con disabilità sensoriale - visiva ed uditiva - anno scolastico 2017/2018 risulta essere di 

€ 7.084.394,68; 

 

CONSIDERATO che occorre rendere disponibile la somma di € 2.349.348,57 concernente la 

spesa relativa all’anno scolastico 2017/2018 – periodo gennaio- giugno 2018; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’emanazione delle Linee Guida per la realizzazione 

dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale anno scolastico 

2018/2019 e dell’individuazione da parte della Giunta Regionale del soggetto deputato alla 

realizzazione degli interventi di integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità 

sensoriale visiva – anno scolastico 2018/19, occorre rendere disponibile la somma di € 

7.084.394,68 a copertura della spesa relativa all’anno scolastico 2018/2019; 

 

RITENUTO pertanto: 

  

- di dover procedere al disimpegno totale della somma di € 9.433.743,25 già impegnata a 

creditori diversi a valere sul capitolo F11104, e.f. 2018 impegno n. 21816, da destinarsi alla 

realizzazione degli interventi di integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità 

sensoriale – visiva ed uditiva– , più precisamente per: 

- anno scolastico 2017/18 periodo gennaio- giugno 2018 € 2.349.348,57; 

- anno scolastico 2018/19 periodo settembre-dicembre 2018 € 3.017.251,57; 

- anno scolastico 2018/19 periodo gennaio-giugno 2019 € 4.067.143,11; 

 

- di rinviare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa per la somma di € 9.433.743,25, da 

destinarsi alla realizzazione degli interventi di integrazione scolastica in favore degli alunni con 

disabilità sensoriale – visiva ed uditiva– , più precisamente per: 

- anno scolastico 2017/18 periodo gennaio- giugno 2018 € 2.349.348,57; 

- anno scolastico 2018/19 periodo settembre-dicembre 2018 € 3.017.251,57; 

- anno scolastico 2018/19 periodo gennaio-giugno 2019 € 4.067.143,11; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni illustrate in premessa:  

 



 

- di dover procedere al disimpegno totale della somma di € 9.433.743,25 già impegnata a 

creditori diversi a valere sul capitolo F11104, e.f. 2018 impegno n. 21816, da destinarsi alla 

realizzazione degli interventi di integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità 

sensoriale – visiva ed uditiva– , più precisamente per: 

- anno scolastico 2017/18 periodo gennaio- giugno 2018 € 2.349.348,57; 

- anno scolastico 2018/19 periodo settembre-dicembre 2018 € 3.017.251,57; 

- anno scolastico 2018/19 periodo gennaio-giugno 2019 € 4.067.143,11; 

 

- di rinviare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa per la somma di € 9.433.743,25, da 

destinarsi alla realizzazione degli interventi di integrazione scolastica in favore degli alunni con 

disabilità sensoriale – visiva ed uditiva– , più precisamente per: 

- anno scolastico 2017/18 periodo gennaio- giugno 2018 € 2.349.348,57; 

- anno scolastico 2018/19 periodo settembre-dicembre 2018 € 3.017.251,57; 

- anno scolastico 2018/19 periodo gennaio-giugno 2019 € 4.067.143,11; 

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e ne sarà data diffusione sui canali istituzionali. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 


